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 ประเภทคาภาษีอากรที่ตองชําระและ/หรือวางประกัน  (Duty Type)  มีคาดังนี้ 

รหัสคาภาษีอากร 

Code Thai Name English Name 

0100 คาอากรขาเขา Import Duty 

0105 คาอากรพิเศษ Special Duty 

0110 คาธรรมเนียม Surcharge 

0111 คาอากรตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนนุ AD/CVD 

0300 คาภาษีสรรพสามิต  Excise 

0400 คาภาษีเพื่อมหาดไทย Local 

0500 คาภาษีมูลคาเพิ่ม VAT 

0600 คาภาษีอ่ืน Other Tax 

0603 คาธรรมเนียมพิเศษกระทรวงพาณิชย MOC Surcharge 

1401 เงินกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิง  Oil 

1404 เงินกองทุนเพือ่สงเสริมการอนุรักษพลังงาน Energy 

1412 เงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ - สุรา Alcohol 

1414 เงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ - ยาสูบ Tobacco 

1416 เงินบํารุงองคการของ สสท. - สุรา TPBS Alcohol 

1418 เงินบํารุงองคการของ สสท. - ยาสูบ TPBS Tobacco 
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 ข้ันตอนที ่  การชําระคาภาษีอากร  

 หลักการคํานวณของระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร มีขอกําหนด ดังนี้ 

  การปดทศนิยม 

หากผลการคํานวณไดทศนิยมเกินกวาที่ศุลกากรไดกําหนดใช ใหปดทศนิมตามหลักสากล คือ

มากกวาหรือเทากับ 5 ใหปดข้ึน นอยกวา 5 ใหปดทิ้ง ตัวอยางเชน คาภาษี ตามปกติ (Amount  ) ศุลกากร

กําหนดขนาดไว 99,999,999,999,999.99 (16 N DE 2) หากมีการคํานวณแลวไดผลลัพธมีจํานวนทศนิยม

เกินกวา 2 หลัก ใหปดทศนิยมของหลักที่ 3 ตามหลักการขางตน 

 คํานวณอากรขาเขา  

(1)  กรณี คิดอากรตามรอยละ (%) ตามปกติ 

(ก) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- Duty Amount = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Duty Value Rate / 100 

(ข) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ   

- Duty Amount = CIF Value Baht (ทศนยิม 2 ตําแหนง) * Duty Value Rate / 100 

(2)  กรณีคิดอากรตามสภาพ ตามปกติ 

(ก) ตามน้ําหนัก  ตามปกติ 

 หาก Weight Unit ที่จอภาพ = หนวย ใน REFDRT  

- Duty Amount = Duty Specific Rate * Weight 

 หาก Weight Unit ที่จอภาพ <> หนวยใน REFDRT 

- ตองไปหาคาคงท่ีสําหรับกระจายหนวย โดยใช Weight Unit ที่จอภาพ + หนวยใน 

REFDRT ไปหาใน RFDTB  

- Duty Amount = Duty Specific Rate * Weight * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย 

(ข)  ตามปริมาณ ตามปกติ 

 หาก Quantity Unit ที่จอภาพ = หนวย ใน REFDRT 

- กรณีที่มีปริมาณประเมิน Assess Quantity > 0 Duty Amount = Duty Specific 

Rate * Assess Quantity 
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- กรณีที่ไมมีปริมาณประเมนิ (Assess Quantity = 0) Duty Amount = Duty 

Specific Rate * Quantity 

 หาก Quantity Unit ที่จอภาพ <> หนวยใน REFDRT             

- ตองไปหาคาคงท่ีสําหรับกระจายหนวย โดยใช Quantity Unit ที่จอภาพ + หนวย

ใน REFDRT ไปหาใน RFDTB 

- กรณีที่มีปริมาณประเมิน Assess Quantity > 0 Duty Amount = Duty Specific 

Rate * Assess Quantity * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย 

- กรณีที่ไมมีปริมาณประเมนิ Assess Quantity = 0 Duty Amount = Duty 

Specific Rate * Quantity * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย    

(3)  กรณี “B” มีทั้งอัตราตามรอยละและอัตราตามสภาพ 

(ก) ใหคิดทัง้ตาม % และตามสภาพ แลวใหใชอากรที่สูงกวา 

(ข) ยกเวน รหสัสิทธิพเิศษที่เปน WTO ใหใชอากรตาม % เสมอ 

 คํานวณคาธรรมเนียม 

(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- Surcharge Amount = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Surcharge Rate 

(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ  

- Surcharge Amount = CIF Value Baht  (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Surcharge Rate 

 คํานวณภาษีสรรพสามิต 

(1) ภาษีสรรพสามิตตาม %  

(ก) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน 

 หากตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “A”  

- Excise Amount = (CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง)  + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) *คาสัมประสิทธิ์ 

(With Local)   
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 หากไมตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “B”  

- Excise Amount = {CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)} * คาสัมประสิทธิ์ 

(Without Local) 

(ข) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ  

 หากตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “A”  

- Excise Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) *คาสัมประสิทธิ์ 

(With Local)      

 หากไมตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “B”  

- Excise Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * คาสัมประสิทธิ์ 

(Without Local) 

(2) ภาษีสรรพสามิตตามสภาพ ตามปกติ  

(ก) Specific Cal Code = “A”   

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity 

(ข) Specific Cal Code = “B”  

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity (ปริมาณที่ปดเศษ

ข้ึนเปนจาํนวนเต็ม)  

(ค) Specific Cal Code = “C”   

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity  

(โดยปริมาณ (Excise Quantity) ไดจาก ผลของ Excise Quantity Mod ดวย

คาคงที ่(Constant) ของ Excise Tariff Rate) 
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 หากผลของ Excise Quantity Mod ดวยคาคงที ่(Constant) ของ Excise 

Tariff Rate มากกวา 0 

- Excise Quantity = จํานวนเต็ม Excise Quantity + 1                

 หากผลของ Excise Quantity Mod ดวยคาคงที ่(Constant) ของ Excise 

Tariff Rate  เทากับ 0 

- Excise Quantity = จํานวนเต็ม Excise Quantity                                    

(3)  กรณี “B” ใหใชภาษีสรรพสามิตที่สูงกวา                

 คํานวณภาษีเพื่อมหาดไทย 

เมื่อภาษีสรรพสามิตมีคาที่ตองชําระ ภาษีเพื่อมหาดไทยเปน “A” 

- Local Amount = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Excise Local Ratio) / 100  

- Excise Local Ratio ปจจุบัน เทากับ 10 ** 

   คํานวณคาอากรตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุน (AD/CVD) 
(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน 

- AD/CVD = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง)* อัตรา AD/CVD (ตามอัตราที่

คณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุนกาํหนด)  

(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ 

- AD/CVD = CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง)* อัตรา AD/CVD (ตามอัตราที่

คณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุนกาํหนด)  

หมายเหตุ  AD/CVD ใชเปนฐานในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มดวย 

 คํานวณภาษีมลูคาเพิม่ 
(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- VAT Amount = (CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Excise Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Local Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + AD/CVD (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * VAT 

Rate 
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(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ 

- VAT Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount (ทศนยิม 2 

ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง)  + Surcharge Amount (ทศนยิม 2 ตําแหนง) + MOC 

Surcharge Amount (ทศนยิม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Excise Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Local Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + AD/CVD (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * VAT 

Rate 

 คํานวณเงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ ตองชําระ 2% ของภาษีสรรพสามิต  

(1) เงินกองทนุสงเสริมสุขภาพ-สุรา = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 2) / 100 

(2) เงินกองทนุสงเสริมสุขภาพ-ยาสูบ = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 2) / 100 

 คํานวณเงินบํารุงองคการของ สสท. ตองชําระ 1.5% ของภาษีสรรพสามิต 

(1) เงินบํารุงองคการของ สสท.-สุรา = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 1.5) / 100 

(2) เงินบํารุงองคการของ สสท.-ยาสูบ = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 1.5) / 100 

 คํานวณเงินกองทุนน้าํมันเชื้อเพลงิ  

- อัตราเงนิสงเขากองทุน (ปกติเปนอัตราตามสภาพ) * ปริมาณ 

 คํานวณเงินกองทุนเพือ่สงเสริมการอนุรักษพลงังาน 
- อัตราเงนิสงเขากองทุน (ปกติเปนอัตราตามสภาพ) * ปริมาณ 

 คํานวณเงินเพิ่มตอเดือนสําหรบัใบขนสนิคาขาเขา  
- Duty Interest = (Duty Amount * อัตราเงนิเพิม่อากร) * Month  

- Excise Interest = (Excise Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษีสรรพามิต) * Month 

- Local Interest = (Local Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษีสรรพามิต) * Month  

- VAT Interest = (VAT Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษีมลูคาเพิ่ม) * Month 

หมายเหตุ อัตราเงินเพิ่ม (Interest Rate) ตามอัตราทีก่รมศุลกากรประกาศ 
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ข้ันตอนที่  การตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร 

 ตารางแสดงสรุป การตรวจสอบการคํานวณมลูคาเงินนําเขาเงินบาทและเงินตางประเทศ
ในใบขนสินคาขาเขา 
 

เงื่อนไข วิธีการ 

1. ผลรวม CIF มลูคาเงนิบาท ทุกรายการ เทยีบกับ 

CIF มูลคาเงินบาท ในสวนควบคุม 

- มี 1 รายการ   

CIF มูลคาเงินบาท สวนควบคุม - ผลรวมของ 

CIF มูลคาเงินบาท สวนรายการ ทุกรายการ 
Diff ไมได  

- มีมากกวา 1 รายการ   

CIF มูลคาเงินบาท สวนควบคุม - ผลรวมของ 

CIF มูลคาเงินบาท สวนรายการ ทุกรายการ 
Diff ได +20 บาท  

2. ผลรวม CIF เงนิตางประเทศ ทุกรายการ เทียบ

กับ CIF เงนิตางประเทศ ในสวนควบคมุ 

- ไมมีการตรวจสอบ เพราะแตละรายการสกุลเงนิ

อาจไมเหมือนกันจงึไมมีการตรวจสอบ          

ยอดรวม CIF เงินตางประเทศ ทุกรายการกับ 

CIF เงนิตางประเทศในสวนควบคุม 

3. CIF เงนิตางประเทศ ในสวนควบคุม คูณอัตรา

แลกเปล่ียนเงนิตรา (Exchange Rate)  เทียบกับ 

CIF มูลคาเงินบาทในสวนควบคุม 

4. CIF เงนิตางประเทศ ในสวนรายการ  แตละ

รายการ คูณกบัอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

(Exchange Rate) เทียบกับ CIF มูลคาเงินบาท

ในสวนรายการ 

- การตรวจสอบมูลคาเงนิบาทและเงนิตางประเทศ 

ที่ไดจากการคํานวณ ดังนี ้

  CIF Value Foreign = CIF Value Baht หารดวย 

Exchange Rate (ตองอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ในขอมูลใบขนสินคา) 
  สามารถ Diff ได +0.5 

 

 


